
SUPPORTO SEGRETARIO GENERALE GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE   
SEGRETARIO GENERALE 

 
DETERMINAZIONE N. 2371 DEL 28/03/2025

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE PER AUDIZIONE DA PARTE DELLA 
CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO DELLA COMMISSIONE PARLAMENTARE D’INCHIESTA SUL 
“MOBY PRINCE”. CIG B63CE29A63.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

sono trascorsi ormai 34 anni dalla tragedia del 10 aprile 1991, la più grave sciagura della marineria 
italiana, in cui persero la vita 140 persone tra passeggeri ed equipaggio. Un evento drammatico che 
rappresenta una delle più gravi stragi sul lavoro della nostra storia e il dolore e lo sconforto dei 
familiari delle vittime si fanno sempre più profondi, mentre attendono da troppo tempo che venga 
finalmente fatta piena luce sulla verità e che sia raggiunta la giustizia dovuta.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 13/03/2025 avente ad oggetto: ATTO D' 
INDIRIZZO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI LIVORNO E INVITO AL PRESIDENTE 
DELLA COMMISSIONE PARLAMENTARE D'INCHIESTA SUL MOBY PRINCE, DI 
CONVOCARE LA COMMISSIONE IN SEDUTA STRAORDINARIA NELLA CITTÀ DI 
LIVORNO con la quale il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta si impegnano a:

· Farsi portavoce delle preoccupazioni dei familiari delle vittime, sostenendo con forza la loro 
richiesta di giustizia.

· Sollecitare la Terza Commissione Parlamentare d’Inchiesta, alla quale rinnoviamo il nostro pieno 
sostegno, affinché concluda il proprio lavoro e giunga alla verità entro la fine della legislatura.

· Chiedere al Presidente della Terza Commissione Parlamentare d’Inchiesta la convocazione di una 
seduta straordinaria della Commissione nella Città di Livorno, da effettuarsi prima del 10 aprile 
2025.

dato atto che dalle comunicazioni intercorse con il Consigliere parlamentare - Capo ufficio 
Commissione parlamentare d'inchiesta sulle cause del disastro della nave "Moby Prince" è risultato 
che:

“Le sedute ordinarie della Commissione si svolgono, normalmente, presso la sede istituzionale della 
Commissione, sita a Roma, in via del Seminario 76, presso palazzo San Macuto (ad esempio 
audizione, esame testimoniale). Solo, in determinati casi, una delegazione della Commissione viene 
autorizzata dall'Ufficio di Presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi della stessa 
Commissione, a svolgere missioni, fuori dalla sede istituzionale della stessa, al fine di raccogliere 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 28/03/2025 12:12:27 - Determinazione N.2371/2025 - Data 28/03/2025



elementi conoscitivi utili al proseguimento dell'inchiesta. E' quindi possibile per una delegazione 
della Commissione (guidata dal Presidente) e assistita dagli uffici della Camera dei deputati, recarsi 
a Livorno per svolgere la Sua audizione e quella di rappresentanti del Consiglio comunale o di 
svolgere un incontro istituzionale. 

In alternativa, è possibile svolgere l'audizione di rappresentanti del Consiglio comunale di Livorno, 
in presenza, presso la sede istituzionale a Roma o in videoconferenza. In entrambi i casi viene 
redatto un resoconto stenografico della seduta che comparirebbe sul bollettino ufficiale delle 
Commissioni e vi è anche la trasmissione attraverso la web-tv della Camera dei deputati oltre quella 
trasmissione attraverso il circuito chiuso (per la stampa). 

La seduta in presenza comporta anche la possibilità che la seduta venga svolta in modalità segreta, o 
a richiesta dell'audito o su decisione comunque della Commissione.

Per tale alternativa il Presidente Pittalis avrebbe individuato come data martedì 1 aprile 2025 alle 
ore 10.”

considerato che nella seduta della Conferenza dei capigruppo del 19 marzo è stata indicata come 
preferibile la seconda ipotesi e si rende pertanto necessario procedere ad reperire apposito servizio 
di noleggio con conducente di due minivan al fine di consentire l’audizione da parte della 
conferenza dei capigruppo della Commissione parlamentare d’inchiesta;

ritenuto che tale soluzione appare quella migliore per consentire la presenza dei rappresentanti del 
Comune di Livorno presso la sede istituzionale della Commissione, sul piano dell’efficacia, 
efficienza ed economicità, in relazione sia al numero dei partecipanti che al vincolo della data e 
dell’orario indicati dalla Commissione stessa per l’audizione;

dato atto che sono state consultate tre ditte e valutate le offerte pervenute ritenendo la migliore 
l’offerta della ditta FABIO QUAGLIERINI;

visti gli artt. 25 e 33 dello Statuto comunale che disciplinano le risorse finanziarie assegnate al 
Consiglio Comunale e alle sue articolazioni;

rilevata la disciplina inerente le procedure e le tipologie di spese ammissibili inerenti l’attività del 
Consiglio Comunale e delle sue articolazioni e nello specifico dei gruppi consiliari di cui alle 
delibere di C.C. n.118/97 e n.62/99;

visto il preventivo di spesa pari ad € 1700,00 oltre IVA al 10% per € 170, per una spesa 
complessiva di € 1870,00 IVA al 10% inclusa, presentato dalla ditta Fabio Quaglierini Via Aurelia 
292 57016 Rosignano Marittimo, allegato parte non integrante al presente atto;

rilevato che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 permette “l’affidamento diretto di 
servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;

dato atto che l'art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l'atto con il quale la stazione appaltante adotta la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo 
e il contraente unitamente alle ragioni della scelta, i requisiti di carattere generale e, se necessari, 
quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 28/03/2025 12:12:27 - Determinazione N.2371/2025 - Data 28/03/2025



precisato che il contratto verrà sottoscritto, ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. 36/2023, secondo le regole 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, attraverso scambio di lettere anche tramite 
posta elettronica certificata;

ritenuto di affidare direttamente il servizio in oggetto alla ditta Fabio Quaglierini Via Aurelia 292 
57016 Rosignano Marittimo sulla base del preventivo allegato al presente atto pari ad € 1700,00 
oltre IVA al 10% per € 170, per una spesa complessiva di € 1870,00 IVA al 10% inclusa,  in quanto 
l’offerta risulta congrua e adeguata alle esigenze manifestate dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico è in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
richieste;

rilevato che si è proceduto all'acquisizione diretta del CIG in ragione di motivi di urgenza e della 
necessità di reperire immediatamente ditte sul territorio disponibili per una data così ravvicinata e 
l'importo della fornitura di  servizio è estremamente basso ;

acquisito, pertanto, il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG    B63CE29A63 ;

verificato che la spesa trova pertanto copertura finanziaria negli stanziamenti previsti al Cap. 1150 
del PEG denominato “Spese Consiglio Comunale ”, esercizio finanziario 2025 di cui al Piano 
finanziario n. 1.03.01.01.999;

rilevato che:

✔ l’operatore economico è in possesso di DURC con esito regolare;

✔ nelle procedure di cui all'art. 50 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 non è prevista la richiesta di garanzie 
provvisorie;

✔ ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, data la natura specifica della prestazione 
richiesta ed il ridotto valore economico, non è necessario richiedere all'operatore economico sopra 
individuato alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto;

✔ ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000 euro sono 
esenti dall'imposta di bollo;

acquisiti il casellario delle annotazioni ANAC, nonché la dichiarazione di tracciabilità contenente 
gli estremi dei conti correnti dedicati con le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sugli stessi ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 e ss.mm.ii;

messa agli atti la dichiarazione sostitutiva di atto notorio circa il possesso dei requisiti di 
partecipazione generali e speciali richiesti, resa dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €. 40.000;

dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di 
G.C. n. n. 49/2024;

visti:

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 28/03/2025 12:12:27 - Determinazione N.2371/2025 - Data 28/03/2025



• la deliberazione Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il PIAO – 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione” annualità 2025-2027;

• l’ordinanza sindacale n. 317 del 5/08/2024 con la quale si conferma il sottoscritto a Segretario 
Generale del Comune di Livorno e mi conferisce contestualmente le funzioni a contenuto 
dirigenziale della Segreteria Generale;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 484 del 28/6/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'Ente;

• la determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 con la quale è stato aggiornato il 
funzionigramma dell’Ente;

vista la propria determinazione n. 1175 del 17/2/2025 con la quale sono stati individuati i 
responsabili dei procedimenti degli uffici afferenti il Settore assegnato al Segretario Generale;

dato atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile titolare dell'incarico di Elevata 
Qualificazione dell'Ufficio Supporto Segretario Generale, Giunta e Consiglio comunale ai sensi 
degli articoli 5 e 6 della L. 241/1990, che attesta la correttezza dell'istruttoria inerente il presente 
atto e il rispetto delle prescrizioni contenute nella sezione 2.3 – Rischi corruttivi e Trasparenza del 
PIAO 2025-2027 relativamente a tale processo;

rilevato che il Responsabile del procedimento e il sottoscritto, Segretario Generale, firmatario del 
presente atto attestano di non versare in una situazione di conflitto d'interessi, neanche potenziale, 
secondo quanto disposto dall'articolo 6 bis della L. 241/1990;

visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare, l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario;

verificato dal responsabile della spesa quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000;

acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sul presente atto in modalità telematica, 
come previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

1) Di approvare l’offerta formulata dalla ditta Fabio Quaglierini Via Aurelia 292, 57016 Rosignano 
Marittimo, inerente la fornitura del servizio di noleggio con conducente,  così come meglio descritta 
nel preventivo allegato parte non integrante del presente atto;

2) Di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta Fabio Quaglierini 
Via Aurelia 292 57016 Rosignano Marittimo, il servizio di noleggio con conducente per la spesa di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 28/03/2025 12:12:27 - Determinazione N.2371/2025 - Data 28/03/2025



€ 1700,00 oltre IVA al 10% per € 170,00, per una spesa complessiva di € 1870,00 IVA al 10% 
inclusa;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1870,00 (milleottocentosettanta/00) imputandola al Cap. 
1150 del PEG denominato “Spese Consiglio Comunale”, esercizio finanziario 2025, di cui al piano 
finanziario 1.03.02.02.999  del PEG 2025 – 2027, esercizio 2025  attestando che la stessa è 
compatibile con le regole di finanza pubblica ;

4) Di dare atto che ai sensi dell'art. 17, co 5, D.lgs. 36/2023 il presente affidamento è 
immediatamente efficace;

5) Di prevedere il pagamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 3, co. 7, della L. n.136/2010 
relativa agli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, su presentazione di fattura da parte 
del predetto soggetto previa verifica di regolare esecuzione della prestazione;

6) Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari, affinché, ai sensi dell’art. 183 c. 
D.Lgs.vo 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini dell’efficacia del presente atto;

7) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione per la durata di 15 gg. 
all’Albo Pretorio telematico nonché alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 
in adempimento dell’obbligo di cui all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MICHELE D'AVINO / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 28/03/2025 12:12:27 - Determinazione N.2371/2025 - Data 28/03/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
2518debf9f6d1c9582f96596db245bc84569307f44efb57a2eed52afb93ed074

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.2371/2025
Data: 28/03/2025
Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE PER AUDIZIONE DA PARTE DELLA
CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO DELLA COMMISSIONE PARLAMENTARE D’INCHIESTA SUL “MOBY
PRINCE”. CIG B63CE29A63.

Firme digitali presenti nel documento originale
MICHELE D'AVINO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 28/03/2025 12:12:27 - Determinazione N.2371/2025 - Data 28/03/2025

ID: 8d576ead47402f73

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8d576ead47402f73_p7m&auth=1


